prestações e outros encargos, poderá o proprietário expulsal-o do prédio.

Se a concessão fosse revogável por livre arbítrio do proprietário, a inser-

ção d'esta clausula tornava-se desnecessária*.

Qualquer que tivesse sido a forma da concessão, contra o direito do
dono podia dar-se a prescripção de cincoenta annos 2

.

No período da reconquista a existência de colonos ingénuos consta de
muitos documentos 3

. O que mais caracterisava a sua condição de homens
livres, em relação á terra alheia que cultivavam, era a faculdade de a dei-

xarem e irem morar n'outra parte, perdendo, porém, o direito do usufru-

cto da terra e a metade dos bens próprios*.

Também havia pessoas livres que se sujeitavam a uma espécie de adscri-

pção, obrigando-se, sob pena de ficarem sendo realmente servas, a habitar

1 Zeumer, Formulae, pag. 591, n.°' 36 e 37. N.° 36 : «Domino semper meo ill. ill. Dum
de die in diem egestatem paterer et huc illuc percurrerem, ubi mihi pro compendio labo-

rarem, et minime invenirem, tunc ad dominationis vestrae pietatem cucurri, sugerens, ut

mihi iure praecario in locum vestrum quod voeatur ill. ad excolendum terras dare iuve-

res
; quod et vestra annuens dominatio petitioni meae effectum tribuit et terras in praefa-

tum locum, ut mea fuit postulatio, ad modios tot, ut dixi, iure praecario dare dignavit.

Proinde per huius praecariae meae textum spondeo, nullo unquam tempore pro easdem
terras aliquam contrarietatem aut praeiuditium parti vestrae afferre, sed in omnibus pro
utilitatibus vestris adsurgere et responsum ad defendendum me promitto afferre. Decimas
vero praestatione vel exenia, ut colonis est consuetudo, annua inlatione me promitto per-

solvere. Quod si, immemor huius praecariae meae tenorem de cuncta, quae supra promissi,

vel modieum nisus fuero infrangere, iuratus dico per divina omnia et regnum gloriosissimi

domni nostri ill. regis, quia liberam habeas potestatem de supra dietas terras forisexpel-

lere et iure vestro, ut debentur, iterum applicare. In qua praecaria praesens praesenti sti-

pulatus sum et spondi, supter manu mea signum feci» etc.

No n.° 37 as obrigações são estas: «Et ideo spondeo, me annis singulis sscundum
priscam consuetudinem de fruges áridas et liquidas atque universa animalia vel pomaria
seu in omni re, quod in eodem loco augmentaverimus, decimas vobis annis singulis per-

solvere. Quod si minime fecero et huius praecariae meae textum abscessero, iuratus dico».
* x, 1, i9.

Do texto obscuríssimo da lei 15, 1, x, não podemos attingir o verdadeiro sentido. Pa-
rece-nos, apenas, que se permitte a sublocação, ficando o sublocatário também sujeito a